- 1 -

嘉義縣 112 學年度第 2 次校長會議紀錄

一、 時間：113 年 2月 17 日（星期六）8時 30 分

二、 會議地點：嘉義縣永在食品安全檢驗大樓 3樓會議廳

三、 主持人：李美華處長

四、 出席人員：出席人員(本縣高中國中國小校長、督學、聘任督學及候用校

長) 詳如簽到表                                   紀錄：彭雅倫

五、 府內外單位宣導:

（一） 嘉義縣政府經濟發展處: 宣導事項，詳見會議手冊(附件 1第 93 頁)。

（二） 嘉義縣財政稅務局:宣導事項，詳見會議手冊(附件 1第 96 頁)。

（三） 嘉義縣衛生局:宣導事項，詳見會議手冊(附件 1第 97~108 頁)。

（四） 嘉義縣警察局少年警察隊:宣導事項，詳見會議手冊(附件 1第 110

頁)。

（五） 嘉義縣警察局婦幼警察隊:宣導事項，詳見會議手冊(附件 1第 111

頁)。

（六） 嘉義縣學生校外生活輔導會(附件 1第 112~121 頁)。

六、 專題演講:113 年嘉義縣蒙特梭利教育推動合作計畫說明:略。

七、 各科報告事項: 詳見會議手冊(附件 1第 5~76 頁)。

(一) 督學室:

1.報告事項案 1，詳見會議手冊(附件 1第 5~9 頁)。

2.為提高行政效率，請學校使用新的校長移交清冊格式。簡化報府

備查流程，請學校將校長移交清冊資料備文送本處督學室，再由

學校所屬之視察區督學協助送至縣府總收發室。

3.倘若學校收到監察院、調查站或本府政風處要求學校提供資料之

公文，請第一時間務必知會教育處督學及業務科，以利教育處即

時因應及提供學校相關協助。

(二) 學生事務及特殊教育科:

1.報告事項案 2~4，詳見會議手冊(附件 1第 10~26 頁)。

2.請各校依規定每學期召開特殊教育推行委員會，如需相關申請表

件請至嘉義縣特教資源網站下載。

 - 2 -

3.國教署為了解高中以下學校校園無障礙設施、設備設置現況，以

利排列設置、待改善項目之優先次序，特訂定公立高級中等以下

學校及特殊教育學校無障礙設施設備盤點實施計畫。請學校依本

計畫所定項目完成自行清查，並至「無障礙校園環境管理系統」

完成無障礙設施設備之設置情形填報作業。

(三) 教學發展科:

1.報告事項案 5~16，詳見會議手冊(附件 1第 27~44 頁)。

2. 更正案由 7(附件 1第 31 頁)說明一、(三)備註。

            (1)原內容為: 本縣 112 學年度本土語文(閩客語)授課師資人數

未合格學校(含普通班、藝才班、體育班、特教班)。

            (2)更正為: 本縣 112 學年度本土語文(閩客語)授課師資人數未

合格學校(普通班)。

          3.補充說明 113 年度特色課程及教學亮點發展計畫、113 年度教學卓

越獎初選時程、一般性補助款考核項目、112 學年度教學正常化無

預警訪視相關事宜、「113 學年度國際教育補助計畫」申請期程及

113 年學力檢測時程等資料，詳見附件 2。

(四) 國民教育科:

1.報告事項案 17~20，詳見會議手冊(附件 1第 45~49 頁)。

2.預計於 113 年完成本縣學校教室學生置物櫃汰換案。

3.113 年度教室油漆粉刷工程計畫請有意申請學校於 113 年 3月 4

日前完成申請事宜。(本府113年2月19日府教國字第1130040016

號函諒達)

4.有關學校防水隔熱改善工程經費目前教育部無專案補助，將列入

114 年度中央對直轄市及縣市政府一般性補助款指定辦理施政項

目-「改善國民中小學校園環境」經費需求辦理。另如工程涉及太

陽光電設備之拆裝，本府業與光電廠商重新訂約要求由廠商負責

不另收費，爰工程經費不用再編列太陽光電設備拆裝費用。

(五) 幼兒教育科:

1.報告事項案 21，詳見會議手冊(附件 1第 50~52 頁)。

2.預告本縣第 2次蒙特梭利師資培訓課程將於 4月開始，假日上課

 - 3 -

為期約 11 個月，請國小學校鼓勵國小及附幼有意願教師參加。

3.請設有幼兒園之學校，多給予幼兒園教師協助與關懷，以減低教

師上班壓力。

(六) 社會教育科:

1.報告事項案 22~23，詳見會議手冊(附件 1第 51~52 頁)。

2.本縣童軍會自即日起至 113 年 3 月 1 日止，受理 113 年童軍團、

服務員暨各級童軍之三項登記作業。

3.本縣 113 年度補助國民中小學購置公用童軍制服計畫，預計補助

每校購置公用童軍制服經費最高補助額度 1萬元，已於 113 年 2

月 17 日函文各校。

4.113 年 3月 15 日於民雄國中辦理本縣 113 年童軍節慶祝大會，請

學校踴躍報名參加，報名截止日為 113 年 3 月 1日。

5.113 年優良教師、特殊優良教師暨師鐸獎評選訂於 113 年 3月 8

日截止收件及填報，請各校踴躍推薦。

(七) 體育保健科:

1.報告事項案由 24~36，詳見會議手冊(附件 1第 53~69 頁)。

2.學校辦理遊戲器材採購案時，請慎選廠商並特別注意廠商資格及

報價，以維護遊戲器材之品質。

3.有關學校體育運動設施改善時程，請務必於體育署規定期程內執

行完成，如有執行困難者請和體健科聯繫，以利共同研商改善期

程對策。

4.請維護 AED 機器妥善率，以確保 AED 設備隨時在可救援狀態。

(八) 運動發展科:報告事項案由37~40，詳見會議手冊(附件1第70~75頁)。

(九) 家庭教育中心:報告事項案由 41，詳見會議手冊(附件 1第 76 頁)。

八、 副處長指示事項:

(一) 有關嘉義縣審計室審核通知注意事項，請有缺失學校檢討改進:

1. 有偏遠學校反應學習載具過多，數位學習資源存有未拆封使用或餘

裕充電孔等情事:教育處將進行學校載具整理及調撥，以有效利用

學習資源，完善學生數位學習成效。

 - 4 -

2. 部分學校購置除草劑供校園環境維護使用，恐影響師生健康:為加

強除草劑管理，以除草劑於河堤、道路兩側、公墓、公園、學校等

非農業用途場域進行除草作業，已違反農藥管理法第 13 條規定，

將依農藥管理法第 53 條規定裁罰。請學校於進行環境維護或工地

施作時遵守相關規定。

3. 部分健康體位評估指標未達成，111 學年度高級中學學生過重肥胖

率不減反增，且國民中小學學生過重肥胖率高於全國平均數:請參

考「健康體位 Easy Go-嘉義縣健康體位教學模組教師手冊」規劃

課程，以強化學生健康知識與習慣。

4. 學校已繪製危險地圖及設置監視器，惟部分監視器未能運轉、或解

析度不夠、或設置位置未能涵蓋校園危險地圖: 本府為強化校園安

全防護，於 113 年編列經費支應補助各國中小學電梯、監視、廣播

及消防系統之維修更換缺失改善等。請學校提報經費，將依校園安

全環境維護及改善之急迫程度，辦理補助。

5. 112 年度校園意外事件、暴力事件與偏差行為、兒童及少年保護事

件有上升趨勢。為提升校園安全有效性請學校審慎評估校園內外交

通安全措施，確保學生和教職員在校園周邊區域安全；並強化對兒

童少年建立保護機制，預防其受到侵害及確保適當保護措施得以實

施；及加強宣導及推動校園反霸凌教育，針對可能有偏差行為學生

提供輔導，落實校園安全教育及提升校園安全有效性。

6. 學校與課後照顧單位建立緊急聯繫機制方面，仍有待強化:請學校

與各短期補習班及兒童課後照顧服務中心，落實建立緊急聯絡機

制，以強化學生安全之防護。

7. 推動校園綠能屋頂計畫，與業者共同設立綠電銀行，惟部分學校場

地仍有設置空間，允宜定期全面盤點校園建物、球場或停車場等適

合設置太陽光電場所，賡續推動綠色能源，並增裕學校收入。

(二) 本縣家庭教育中心、任務編組單位(如:學生輔導中心、特殊教育中

心、學習扶助中心、科學教育中心、職業試探中心、數位學習專案辦

公室及英語暨雙語教學資源中心等)及府外單位(如:文化觀光局、衛

 - 5 -

生局、環保局及社會局)都有豐富的資源可與學校教學或活動結合或

補助學校經費，教師與行政團隊可善用資源，辦理多元化的活動，增

加不同的刺激，提升學生的學習。

(三) 有關本縣學習扶助、學力檢測之結果，偏鄉學校學生的學習表現有待

加強，請各校協助關心協助。

(四) 為推動本縣學生規律運動並提升體適能，請持續推廣學生參與運動、

培養學生規律運動習慣及普及學校運動風氣。

(五) 中央對直轄市及縣市政府一般性補助款指定辦理之施政項目逐年調

整指標之標準，為爭取增加本縣考核分數成績，請學校多加留意此類

公文並確實執行考核項目。

(六) 為提升行政效率，請學校配合本府各項業務辦理期限，避免教育處再

次發文稽催，造成教育處同仁之行政負擔。

(七) 學校訪視委員建議，學校與社區、意見領袖應保持共好、友好之關係，

以利學校招生等業務之推動。

(八) 教育工作者之形象很重要，如有違法、負面新聞將影響教育評比的分

數，教育工作者應自律、維持好的教育形象。

九、 處長指示事項:

(一) 在學力基本條件需求下，落實各領域均衡學習、教學及師資正常化，

並提供適切的學習環境與資源，在課堂中發掘學生專長，培養其專長，

適性揚才。

(二) 請各校多利用圖書館行動書車，推動閱讀風氣、培養學生閱讀習慣。

十、 臨時動議:無。

十一、散會:12 時 30 分。